Aut Astarte dea Luna est. Eterō Astarten aliquam, etsi non eam Phenicum fortē, luna simularum fuisse ostendimus ad Gen. 14, v. 5, ubi de Astarte nonnulla diximus. Astarten peculiari honore et cultu apud Phenices et Sidonios habitat indicat Scriptura 5 Reg. 41, v. 5 et 15, ubi Astarten dea Sidoniorum dicit, et 4 Reg. 25, v. 15, dicitur Astartor idolum Sidoniorum, huicque dea fanum ab Hiramo Tyriorum rege, qui Salomonem *στέγειν* exiit, in urbe Tyri edificatum, auctor est Josephus libro primo contra Appiōnem. Idem de Astarte apud Sidonios culta habet Philo Biblius supra; Suidas: *Astarte Dea Sidoniorum*; Phavorinus post ea verba, que supra attulimus, mos subjicit: *Cultus à Sidonis*; Theophilus, Plutarchus supra, et indicat Cicero libro 3 de Naturā deorum, dum eam facit ex Syria Tyroque natam; quād in loco dum varias referunt Veneres, sic ait: *Quarta Syria Tyrope concepta, quae Astarte vocatur, quam Adonis impensis traditum est*. Et Lucianus supra: *Unū verò et aliud templum in Pheniciā magnum, quod Sidonii habent, ut quidem ipsi dicunt, ipsius Astartes est*. Hinc passim ab auctoribus Astarte dea Syria appellatur, in primisque ab Eliano, item Luciano supra, Apulejio libro 8 Metamorph., qui duo posteriores de hīc dea pluseb[us] habent. Quia sit vocis hujus Astarte origo morī dubitari potest. Passim Graci græcam originem venantur: Suidas ubi de Astarte post ea que superius verba attuli, subdit: *Qui ab astro cognomen fecerunt. Ipsi enim esse Luciferum fabulantur*. Phavorinus item in Astarte addit: *Astri simulacrum, ipsum astrum Lucifer, quod Venerem nuncupant*. Et paulo post: *Ab ista voce astra fit Astarte, vel à voce ἀστρίας, et per syncopē Astarte*; Etymologicas: *Astarte dea, nomen idoli est, Astri nimirum, quod est in celo figurae, à quo forma denominatur habens nomen astri*. Et mox: *A voce astrum fit Astarte, et litterarum transpositione, Astarte. Addit deinde et aliud etymon ab ἀστρίᾳ, quod sinistrum significat, quod multo minus verisimilitudinis habet*. Et tandem concludit: *Præses enim astrorum est dea hæc*. Verū hi meo iudicio oleum et operam perdidere, dum peregrinae et syriæ vocis à sua lingua originem accersere nintur: quis enim credit Syros illos, non dico paulo recentiores, sed prisicos illos à Græcis suorum idolorum nomina mutatos? Rectius ergo Mercurius in additionibus ad Pagninum, Forsterius in Dictionario, Kircherus in latino-græco-hebraicis Concordantis cum Rabbini-

nōnullis, qui censem Astarte dictam ab hebreā et syriā voce, nempe *Aschtur*, quā oviū gregem, maxime femellarum turgidas mammas ferentium, et agnorum mammas subgentil significat. Dictam verò Astrænam deam volunt, quād ejus simulacrum esset Veneris *τοποθετηθεν* multinammia, vei potius *μετατόπεδη* grandimammia, quād prolium fecunditatē apud Tyrios Sidoniosque coleretur; ut mirum non sit ex vicinie contagio tam facile hanc superstitionē implatam ad Israëlitās hic, et Salomonem postea manasse.

Vers. 14. — *IRATUSQUE DOMINUS TRADIDIT EOS*, etc. Hīc est ultimus gradus calamitosi statūs reipublicæ Israëliticae: primus quidem fuit divinorum mandatorum neglectus Chananeis non exterminatus, arisque corum non eversis; secundus fuit extrema quadam impietas, negligētē verā religionē, et admissu culto idolorum; tertius extremae calamitatis, que negligētē religionē et impietatem solent sequi. Et hæc quidem omnia universim et in genere hoc capite referuntur; capitibus sequentibus defecçõeses a Deo Dei cultu particularēs, et calamitatis inde secute sigillatim referuntur.

In manus diripiētum qui cēperunt eos. In Hebreo et Septuaginta est: *In manus diripiētum, qui diripiērunt eos*; vel: *In manus depredantium, qui depredati sunt eos*. Intellige autem depredatōs non tantum bona eorum, sed etiam homines ipsos in captivitatem abducendo, ut mox etiam sequentia in versione nostrā indicant.

Et vendiderunt hostibus, qui habitabant per circuitū. In Hebreo et Septuaginta est, et rendit, quomodo etiam Augustinus legit, ut ad Deum fratum, de quo præcessit, videatur referri. Porro vendere Deus dicitur quosdam inimicis suis idiotismo hebraico et familiari Scripturæ phras, quam habes Deuter. 52, v. 50; Judith 7, v. 15; Psal. 45, v. 15; Isaia 50, v. 1; Joel. 3, v. 8, cūm Deus quasi accepto prelio ita quæpiam proper peccata hostium potestatē tradit vel permittit, ut ab illis durissimā servitute opprimatur; solet enim traditio venditionē sequi tanquam effectus; itaque vendere metonymiè pro tradere ponitur. Patendum tamen etiam hanc traditionem non esse veram et propriam, sed metaphoricam, quandoquidem ex parte Dei sola esset permisso, ut qui calamitatem et servitutem hanc potuerit impedire; et recipiā impeditisset, nisi peccata id promeruisset; at propter illa statuerit eam permettere;

ex parte vero hostium ex simili metaphorica venditione et traditione nullum acquireretur ius. Quocirca nihil necesse est hic de preio in hac venditione metaphorica ab emporibus, seu Israelitarum hostibus assignato quarere, maxime cum in Scripturā venditionem istiusmodi fieri posse sine pretio significetur; ut Psal. 45: *Vendidisti populum tuum sine pretio.* Et apud Isaiam: *Gratis remunasti eis, quoniamque et aliquid pretii simile hic notari possit, videlicet aliquā operā moraliter bona, quā mercedem aliquam temporalem, seu prosperitatem aliquam in hac vīta promoverentur. Verum illorum venditionem hanc non ad Deum, sed ad hostes retulit, et quod verbo singulare in Hebreo effertur plurali extulti, siquidem etiam subinde in Hebreo verbum singulare pro plurali ponitur, cuius rei non pauca sunt exempla; unde etiam Paginus hic hebream vocem plurali numero veriti: *Ei seadiderunt.**

Nec potuerunt resistere adversariis suis. In Hebreo est: *Non potuerunt ultra stare coram inimicis suis.*

Vers. 45. — **SED QUINQUE PERGERE VOLUSSENT;** hoc est, quidquid negotiorum aggredieruntur. In Hebreo enim habetur: *In omni ad quod egrediebantur:* porrō satis constat in Scripturā per introitum et exitum, sive per ingressum et egressum intelligi qualibet negotia, seu privata qua domi geruntur, seu publica qua foris et extra domum, itaque potissimum per egressum intelliguntur publica negotia, que omnia Dei Providentia proper peccata pessimè cedebant Israhelites.

MANS DOMINI SUPER EOS ERAT, hoc est, Dei vindicta, seu vindicta manus; id enim hæc locutionis formula significatur in Scripturā. Significantiū hæc sententia effertur in Hebreo et versione Septuaginta: *Manus Domini erat in eos in malum, vel, in mala, ut habent Septuaginta.*

Sicut locutus est et juravit eis, hoc est, sicut locutus fuerat, et juraverat; perfectum enim pro plus quam perfecto hic sumi debet. Alludit porrō ad Levit. 26, et Deuter. 28, ubi haec plaga et calamitates prænuntiantur Israhelitis, si contingat eos à Dei cultu recedere. At iis locis nulla juramenta fit mentio; at ex hoc loco, et aliis similibus sententiionibus non dubium est illud fuisse adhibitum.

Vers. 16. — **SUSCITAVITQUE DOMINUS JUDICES,** qui liberarent eos de vastantibus manibus. Vi-

delicet cum penitidine duci ad Deum reverenter.

SED NEC EOS AUDIRE VOLLEBANT, constanter videlicet, ita ut ad idolatriam non revertentur; siquidem ad tempus aliquod eos audisse, et morem gessisse indicant versus 18 et 19, et ferè post judicium mortis tantummodo ad ingenium et impietatem redisse. Ex hoc etiam versus colligas pios et fideles fuisse iudices, utpote qui populum ab impietate revocare studerent.

Vers. 17. — **FORNICANTES, etc.** Familiare hoc Scripturæ ut fornicationis nomine idolatriam intelligat, cuius rationem alias deditus, quod idolatria cultum et amorem uni Deo debitus ad idola transferat ad eum modum, quo adulteria à legitimo marito suum amorem et sui usuram ad adulterum transfert.

Et AUDIENTES MANDATA DOMINI OMNIA FECERE CONTRARIA, hoc est, postquam audiuisserunt, sive auditæ mandata Domini. Porrō in Hebreo et Septuaginta non adulteri particula copulativa initio hujus sententiae, sed neque illud: *Audentes mandata Domini,* ad sequentias referuntur, sed ad precedentes, hoc est, ad patres illos, qui dicuntur viam ingressi esse audientes præcepta Domini, sive ut hebreica grecæque vox sonat, *ad audientium, vel, ut audirent.*

Vers. 19. — **MULTO FACIEBANT PEJORA QUAM FECERANT PARENTES EORUM.** Qui scilicet sub prioribus iudicibus vixerint.

Et VIAM DURISSIMAM, PER QUAM ANHILARE CONSEVERUNT. Viam duram vocat viam pravam, et actiones quæ à duro corde proficiuntur, nempe cum nec beneficis ad bonum quis flectitur, nec castigationibus emollitur.

Vers. 20. — **QUIA IRRITUM FECIT GENS ISTA PACTUM NHEM, QUOD PEPIGERAT CUM PATRIEBUS EORUM, ET VOCEM MEAM AUDIRE CONTEMPSIT,** sive Chananeis pariendo, aras et idola eorum non evertendo, sive idola ipsa colendo; nam esto jam ante ob prius illud delictum statutum esset Deo non delere Chananeorum reliquias, potuit tamen illud ipsum Dei decretum ob novum illud idolatriæ flagitium de novo confirmari addito fortè juramento. Dic etiam potest prius illud decretum non fuisse ita absolutum, quin si se serio correxit, et studiis Deum coiussint, potuerit tandem post diuturna erga Deum obsequia abrogari, vel sanc alter Israhelitis consuli, sicut etiam recipi postea non ob-

stante illa idolatriæ factum est sub Davide et Salomone, ut licet non fuerint hi superstites Chananei excisi, tamen, quod eos qui intra fines ab Israelitis iam possessos habitabant, omnes ad Judicium religionem converterentur, et in servitute, ac sub tributo viverent, et sic ab illis nullum amplius supercesset periculum; reliqui autem, qui ab Israelitis erant habitatione divisi, utrū erant Tyrii, Sidoni, Palestini, vel vestigia fierent, vel propter opulentiam et potentiam regni Israelitici, ab illis metus in posterum nullus esset, si modò Israelitæ in officio permanerent.

Vers. 21. — **QUAS DIMISIT JOSUE, ET MORTUUS EST.** Hoc est, quas reliquit, et non exterminavit Josue quādū vixit.

Vers. 22. — **UT IN IPSIS EXPERIAR ISRAEL,** utrum custodiāt viam Domini, et ambulet in ea, hoc est, ut per istos Chananeos a Josue dimisso experiri, et periculum facerent an Israelites futuri essent legibus meis obsequentes. Itaque experiri possumus experiri per enallagam temporis. Deus autem experitur, et periculum facit, vel, ut hebreæ et grecæ vox sonat, tentat utrū quis ex animo ipsum collat, ipsiusque mandatis morem gesturus sit, non quid ipse quid futurum sit, nesciat, sed quid eo modo se gerat, ac si nesciret, quomodo scilicet quispiam se geret, qui periclitari alterius virtutem et constantiam vellet. Et haec videtur optima hujus tentationis et experimenti explicatio, licet SS. Patres paulo alter hanc tentationem explicit, non quid se Deus gerat quasi volens cognoscere, sed quid tentet, vel ad modum tentantis se habeat, ut alii seu virtus et constantia, seu levitas et inconstans innotescat. Cur autem Deus hoc modo se gerat, non dubium est omnia ad Dei gloriam, et aliorum salutem referri, sive cum virtus sanctorum elucescat, quā ex re multa ad divi-

CAPUT III.

1. Hæc sunt gentes quas Dominus dñe liquit ut erudiret in eis Israhel et omnes qui non noverant bella Chananeorum;

2. Ut postea discerent filii eorum certare cum hostibus et habere consuetudinem præliandi :

3. Quinque satrapas Philistinorum, omnemque Chanaeum, et Sidonium, atque Heræum qui habitabat in monte Libano, de monte Baal-Hermon usque ad introitum Emath.

nam gloriam illi accessio, eademque res ad aliorum exemplum proficit; sive cum aliorum improbias et inconstancia se prodit, quam non permitteret Deus vel illius occasionem præberet, nisi ex eâ re magis aliquod honum ad suam etiam gloriam et aliorum bonum vellet elicere; et improborum enim punitione fit, ut vel illi postmodum ad Deum per penitentiam redeant, vel alii eorum exemplo et punitione proficiant, vel ut probi in bono constantiores fiant, vel denique ut saltem Dei justitia impotest. Porro sententiam hanc ne referas ad illud: *Et ego non delebo, quasi hujs non deletionis causa hic assignetur; causa enim illius meritoria assignata est v. 2 et 20, causa finalis v. 5; sed referenda sunt hæc ad verbum, dimisit; idcirco enim Deo volente Josue illas ad tempus Chananeorum reliquias dimisit illas, ut Deus periculum facerent an in sua lege et cultu constantes Israelite permanerent, nec permitterent se Chananeorum contagio infici. Quoniamque et alia hujus rei finalis causa alibi afficeratur, videlicet, ne loca illa cultorum inopia sylvescerent, et feris implerentur, Exodi 25, et Deuter. 7. Referenda autem ista esse ad illam Josue dimissionem, ita ut hic ejus dimissionis finalis causa afficeratur, indicat manifestè Septuaginta, siquidem postquam dixerunt vers. præced.: *Quas reliquit Josue, mox versus hoc sequenti repetit verbum alteri præcedenti synonymum: Et dimisit ad tentandum, etc.**

Vers. 23. — **DIMISIT ERGO DOMINUS OMNES NATIONES HAS, ET CITO SUBVERTERE SOLUIT, NEG TRADIDIT IN MANUS JOSUE.** Explica hæc præterita: *Dimisit, nobis, tradidit, per plus quam perfecia, dimiserat, nobis, tradiderat;* agit enim de dimissione illa non recente, sed que jamdiu præliterat.

CHAPITRE III.

1. Voici les noms des peuples que le Seigneur laissa vivre pour servir d'exercice et d'instruction aux Israélites, et à tous ceux qui ne connaissent point comment il fallait se conduire dans les guerres des Chanaéens,

2. Afin que leurs enfants apprennent après eux à combattre contre leurs ennemis, et qu'ils s'accoutumassent à ces sortes de combats où l'on obtient la victoire par la protection de Dieu, et non par la valeur ou par la multitude des soldats.